UNIVERSITAT POLITECNICA DE CATALUNYA

OLIVERIO HERNANDEZ ROMERO

CUESTlONARlO
. DATOS GENERALES

Y1 Nombre del entrevistado:

X1. Sexo: Hombre (1)
mujer (2)
X2  Edad:

X3. Estado Civil:

Casado(a) 1 Soltero(a) 2
Divorciado(a) 3 Viudo(a) 4
Unién libre 5

X4. Numero de Hijos:

X5  Dependientes: X6 No dependientes:

X7  Tamano de la vivienda: m?

X8. Escolaridad:
No sabe leer ni escribir 1 Primaria incompleta 2
Primaria 3 Secundaria 4
Profesional 5 Otro (especificar) 6

X9. Actividad Principal:
Agricultura 1 Ganaderia 2
Comercio 3 Otra 4
(especificar) Y1.01

X10. Hace cuanto que se dedica a esa actividad?

X11. Es:
Ejidatario 1 Comunero 2 Propietario 3
Avecindado 4 Otro (especificar) 5.

X12. Cuanta superficie posee?

X13 Cuanto de esa superficie trabaja Usted?

X14. El terreno que posee es de: X14 %
Riego
X15 %
Temporal.

X16. Que uso le da a su parcela?
1 Agricola 2 Ganaderia
3 Forestal 4 Otro (especificar) Y1.0
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Il. OBTENCION DE CREDITOS

Anexo B Cuestionario Guia.

X17. Recibio Usted algun crédito en los ultimos tres afios?
1 Pasar a X19
2 Continuar

Si
No

X18. Cual es la razon por la que no cuenta con financiamiento crediticio?

X19.

X20.

X21.

X22.

X23.

X24.

No llena los requisitos para que se le otorgue

—_

No es conveniente por altos intereses 2
Falta de pagos (cartera vencida) 3
No hay créditos en la actualidad 4
No hay crédito para su actividad 5
No lo necesita 6
Otras razones (especificar) 7

Cudl es su fuente de recursos para financiar su actividad principal?.
Propios 1 Banca comercial 2
BANRURAL 3 Unién de crédito 4
Gobierno (Crédito a la palabra) 5
Prestamista local 6 Otros (especificar) 7
Que tipo de crédito recibi¢? Avio 1 Refaccionario 2

Otro tipo 3 Especificar

Con que institucion obtuvo su crédito?
BANRURAL 1
Unién de crédito 3
Crédito a la palabra 5

Especificar

Para qué obtuvo su crédito?

Agricultura
Otro

Banco privado

2
Prestamista local 4
Otro tipo de institucion 6

A que dedica actualmente su crédito?
Sélo produccién

Solo comercio

Produccién y servicios
Produccién y comercio
Servicio y comercio

Produccidn, servicio y comercio6
Otro (especificar)

1 Ganaderia 2
3 Especificar Y1.1
1
2
3
4
5
7

¢ Tiene otras actividades extras que le generen ingresos?

Ninguno

Otro proyecto de produccion
Otro proyecto de servicio
Alguna empresa de comercio
Alguna combinacion de p/s/c

Empleado
Ganaderia
Agricultura
Otro (especificar)

CONOUAWN

X25. ¢ Es su empresa creada con el préstamo su fuente principal de ingresos?

Si

1 pase a X27 No

2 continuar

no sabe 3

(porque?)
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X26. Cual es su fuente principal de ingresos?
Otra empresa de la produccién 1
Otra empresa de servicio 2
Otra empresa de comercio 3
p/s/c en combinacién 4
Auto empleo 5
ganaderia 6
agricultura 7
no sabe 8
¢ Porqué?
X27. ¢Cuantos afos tiene la empresa de fundada?
Numero de afios + el nUmero de meses
X28. Cual es la estructura de la empresa?
Solo un propietario 1 Sociedad familiar 2
Sociedad no - familiar 3 Grupo cooperativo 4
Otro (especificar) 5
X29. ¢Cual es la ubicacion de la empresa?
rural (campo) 1 peri-urbana 2
urbana
X30. Se localiza la empresa en el mismo lugar que su casa?
Si 1 no 2
X31. 4 Cuantos empleados permanentes (pagados y no pagados) tiene en su
empresa?
ninguno 1 una persona 2
dos personas 3 tres personas 4
cuatro personas 5 cinco o mas personas 6

Si “cinco 0 mas personas”, especifique el numero

X32. Cuantos empleados eventuales (pagados y no pagados) tiene su empresa?

ninguno 1 una persona 2
dos personas 3 tres personas 4
cuatro personas 5 cinco o mas personas 6

Si “cinco 0 mas personas”, especifique el numero

Y2. En que época tiene empleados eventuales?

X33. ¢Es la empresa estacional?
1 Si 2 No (pasar a X46)
3 Otro (especificar)

Si X33 es afirmativa entonces: ;Cuales son los meses de mayor y menor
actividad?

Meses E F M A M J J A S (@) N D
X34 | X35 | X36 | X37 | X38 | X39 | X40 | X41 | X42 | X43 | X44 | X45

Mayor Actividad 1
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X46.

X47

X438

X53

X54

X55

Y11

Y12

Y13

X56

X57.

Anexo B Cuestionario Guia.

CREDITO Y AHORRO

¢ Cual fue la fuente principal de los fondos para iniciar el proyecto?

Préstamo institucional para el proyecto 1 Otro tipo de préstamo
Ahorros del hogar 3 Regalos
No sabe 5 Otro (especificar)

2
4
6

¢ Puso usted algun fondo para iniciar su proyecto (aparte de su fuente principal de

fondos)?
No 1 Solo préstamo del proyecto
Otro préstamo 3 Ahorros del hogar
Regalos 5 Otro (especificar)

2
4
6

¢ Ha usado usted en los ultimos 3 afios créditos diferentes al préstamo presente?
Si 1 No 2 Con respuesta negativa pasar a X54

Tipo de crédito  Tipo de Institucion, Prestamista local, NuUmero de

Usado (familiares, amigos, Etc.) veces
Y3 Y4 X49
Y5 Y6 X50
Y7 Y8 X51
Y9 Y10 X52

Cual es el numero total de otras fuentes de crédito?
1 fuente 1
2 fuentes 2
3 fuentes 3
4 fuentes 4
5 o mas fuentes 5

Algun banco o institucion le ha negado una solicitud de crédito en su vida?
Si 1 No 2 Nunca ha solicitado

¢, Sus préstamos anteriores los considera buenos?
Si 1 No 2

Si X55 es afirmativa. Porqué los considera buenos?

Si X55 es negativa. Porqué los considera malos?

¢,Cuando recibié usted el préstamo para iniciar el proyecto? Mes _ Aho 19

¢,Coémo supo usted la posibilidad de obtener un préstamo de esta institucion?

Trabajadores de la Institucion 1 Familiares
Amigos 3 Vecinos
Publicidad 5 No sabe
Otro (especificar) 7 especifique

¢, Cuanto tiempo le tomé entre solicitar el préstamo y recibirlo
Dias Semanas Meses Anos

2
4
6
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X58.

X59.

X60.

X61.

X62.
Y14.

X63.
X64.

X65.

X66.

X67.

“Creatividad e Innovaciones Estratégicas en la Gestién de los Servicios Financieros para el Sector

Rural

Mexicano”

¢, Cuanto tiempo dedic6 Usted para obtener el préstamo?
Horas en traslados
Reuniones con técnicos (horas)
Tiempo de espera en antesala
Relleno de formatos
Otro (especificar) (especifique)
ESTIMACION TOTAL

La pidieron alguna comision para autorizar el préstamo?
Si 1 No 2

Si X59 es afirmativa. Esa comision que % es del total que le prestaron?
Especifique

Cuanto le prestaron (principal):

Qué tasa de interés
De no saber la tasa de interés anual obtener la respuesta en palabras:

Cantidad total de préstamo (principal + el interés)

Periodo del reembolso total (numero de meses):

Plazos de pago veces por semana veces por mes___ veces por aio

Otro (especificar)

Los pagos estuvieron bien programados?
Si 1 (pasa a X69) No 2 (continuar)

Porqué?

Dieron el crédito después de lo programado y los cobros si se ajustan a las fechas
Alejado de la fecha de venta de produccion

Pagos que sobrepasan su capacidad

Pagos muy frecuentes

Otros (especificar)

X68.

X69.

X70.

X71.

X72.

X73

Cantidad pagada en cada plazo

El interés y el principal se pagan en la misma fecha?
Si 1 No 2

¢ El total del préstamo fue suficiente?  Si 1 (Pasar a X74) No

Porqué?

Se calcularon mal los costos por los técnicos
Aumento de los costos en la inversion
Cuotas inadecuadas por la instituciéon

Tuvo que sobornar al técnico de la institucién
Otro (Especificar)

Cuanto le falto?

¢,Coémo le afectd?

AP WON -

No hizo las actividades a tiempo

Disminuyeron sus rendimientos

Inoportunidad en la salida a venta del producto
Tuvo que vender algunas propiedades para pagarlo
Otros (especificar)

AP WON -

aLwnNn -
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X74

X75

X76

X77

Y15.

Y16

X78

X79

X80

X81

X82

X83.

X84.

X85.

Anexo B Cuestionario Guia.

Le otorgaron el crédito en el momento oportuno?

Si 1 pase a X76 No 2 continuar

Como le afecto?

No realizo las actividades a tiempo 1

Se lo dieron cuando ya no lo necesitaba 2

No hubo solvencia para cumplir con compromisos adquiridos 3

Se perdio todo 4

Lo entregaron cundo debia hacer e primer pago de reembolso 5

Otros (especificar) 6

Tiene retrasos en sus pagos?

Si 1 (Continuar) No 2 (pasar a Y15) No sabe

¢, Cual es la razon principal?
Nuestra organizacion recomendo no pagar
Son recursos de nuestros impuestos y no tenemos porque pagarlos
Ingresos menores a los esperados
Produccién menor a la esperada
Hubo siniestros
Otros (especificar)

¢, Cual fue el propésito original del préstamo?

OO WN -

¢,Cual ha sido o es el uso real del préstamo?

¢, Cual es la fuente de ingresos para los reembolsos del préstamo?

1

Ganancias de la actividad del préstamo

2 Empleo
3 Agricultura
4 Ganaderia
5 Otros préstamos
6 Otro (especificar) Y16.1

¢ El préstamo se acompafa de algun otro elemento? Como:
Nada 1 Capacitacion 2
Asistencia técnica 3
Ahorro obligatorio 4 Ahorro voluntario 5
Provision de un seguro 6 Otro (especifique) 7

Cuanto representa el valor de sus ahorros con respecto al préstamo en la

actualidad?

%

Cuanto representaba el valor de sus ahorros cuando usted obtuvo el

préstamo?

¢ Tiene usted algunos ahorros con otra institucién? Si 1 No
¢ Antes del préstamo a su proyecto tenia ahorros? Si 1 No
¢ Actualmente tiene usted ahorros en efectivo en su casa? Si 1 No

¢ Necesita usted mas crédito? Si 1 No 2
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Y17. Silarespuesta es afirmativa, especifique para qué propdsito:

IV. ORGANIZACIONES DE CREDITO

X86. ¢Esta asociado a alguna Organizacion?
Si 1 (tipo de institucién) Y17.1 No 2 Pase a la seccion V

X87.  ¢Cuantos miembros de su comunidad pertenecen
a esa organizacion?

X88. Cual es la ventaja de pertenecer a esa organizacioén?
Obtiene créditos faciimente

Se facilita la gestion de recursos para la ejecucién de proyectos productivos
Recibe ayuda para conseguir insumos

Se cuenta con una comercializacion segura

Sabe el precio de los productos de antemano

Se cuenta con asesoria técnica

Se cuenta con maquinaria y equipo

Es una fuente de empleo para sus hijos

Por obligacion

Otros Y17.2

2 OoO~NO AR WN -~

X89. ¢ Cuantos socios tiene esta institucién?

X90. ¢ Durante cuantos anos y meses ha pertenecido a esta institucion?
ARos Meses

X91. Desde que usted pertenece a la institucion, ha cambiado el nUmero de miembros?.
Si 1 A que se debe? Y18 No 2

X92. Cada cuando se reunen los socios? Especifique: Y19

X93. Asisten todos los miembros a las reuniones de la institucion?

Si 1 No 2

X94. Silarespuesta es negativa, normalmente cuél es la asistencia?
¢, 80-100 %? 1 ; 60-80 %? 2
¢ 40-60 %7 3 ¢, 0-40 %? 4

X95. ;Con qué frecuencia asiste Usted?. ;Por ejemplo, de las ultimas 10 reuniones a
cuantas acudio?

X96. ¢ Cuanto tiempo duran las reuniones?

Menos de 1 hora 1 De 1 a 2 horas 2
De 2 a 3 horas 3 Mas de 3 horas 4
Varia mucho 5 Otro (especificar) 6

X97 ¢, Como se elige la direccion de la institucién?
Por consenso 1 Por eleccion 2
Autonombramiento 3 Por autoridades del gobierno 4
No sabe 5 Otra forma (especifique) 6
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Anexo B Cuestionario Guia.

X98. ¢ Ocupa usted algun puesto oficial en la institucion?

1 No 2 Presidente 3  Secretario
4 Tesorero 5 Miembro del comité
6 Empleado 7 Otro (especificar) Y19.1
X99. Como miembro de la institucion, ha recibido algun tipo de capacitacion?
Si 1 No 2
X100. Silarespuesta es afirmativa en X99, especifique tipo de capacitacion:
Formulacién de proyectos 1
Cuidado de plantas 2
Contabilidad general 3
Habilidades comerciales generales 4
Educacién y salud 5
Otro (especificar) Y19.1 6
X101 ¢ Tiene su institucién algun esquema de ahorro? Si 1 No 2

X102 Silarespuesta es afirmativa en X101, especifique tipo de esquema:
Obligatorio 1 Voluntario 2
Obligatorio y Voluntario 3 Otro (especificar) 4

X103. ¢Las deudas malas de los demas socios le han impedido ahorrar, o reducido el
tamafio de sus depdsitos?
Ha dejado de ahorrar
Se han reducido sus ahorros
Ningun efecto en los ahorros
Otro (especificar)

AWN -

Y20. ¢Ademas de recibir ahorros y prestar, tiene su institucion alguna otra actividad?

\'} MANEJO DEL DINERO E IMPACTO DEL CREDITO
¢ Coémo controla usted su dinero en efectivo? Ahora ﬁ:g:; :ﬁ)‘
Si (1) No (2) Si (1) No (2)
Mantiene dinero en efectivo? X104 X108
Tiene una cuenta en el banco solo para su empresa? X105 X109
Mezcla dinero de la empresa con el de la casa? X106 X110
Mezclan otros dineros con el de la empresa? X107 X111

X112. ¢ Ha usado el préstamo para hacer cambios tecnolégicos en su empresa?
Si 1 continuar No 2 pasar a X113

Y21. Qué tipo de cambios?

X113. Hace los mismo para financiar sus actividades que hace 10 afios?
Si 1 No 2
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X114. Que es lo nuevo que hace?

X115.

X117.

X118.

X120.

X122.

X124.

X126.

X127.

X129.

X135.

X136.

Nos asociamos en grupo para ahorrar entre todos
Diversifiqué mis actividades

Tenemos que trabajar mas toda mi familia

Hacemos tandas entre los vecinos

Mis hijos y mis hijas tienen que trabajar fuera de aqui
Nos prestamos entre parientes

Ahorro en animales

Otros (especificar)

ONOO TP, WN -

¢Cuantas personas viven ahora en su casa, y cuantas antes del préstamo al
proyecto?

Ahora X115 Antes del préstamo X116

¢ Quién es el jefe de la casa?
Usted 1 Esposo (a) 1 Padre 2
Madre 3 Otro (especifique) 4

¢, Cuantos en su casa tienen empleo con sueldo?
Ahora X118 Antes del préstamo X119

Cuantos son de edad escolar?
Ahora X120 Antes del préstamo X121

¢ Cuantos, incluyendo aquellos en edad escolar, dependen del ingreso de usted?
Ahora X122 Antes del préstamo X123

¢, Cuantos miembros de su casa estan desempleados?
Ahora X124 Antes del préstamo X125

¢, Hay miembros de su familia fuera de casa que son dependientes de usted?
Si 1 continuar No pasar a X129 2

Si la respuesta es afirmativa en X126: ;Cuantos miembros de su familia fuera de
casa son dependientes de usted?
Ahora X127 Antes del préstamo X128

Cuantos miembros de su casa estan empleados en su proyecto actualmente, y
cuantos eran empleados antes del préstamo?

Numero de empleados Ahora Antes del préstamo
Jornada completa X129 X130
Jornada parcial X131 X132
Eventuales X133 X134

Paga usted a sus empleados familiares?
Si 1 No 2

Comparado el antes y el después del préstamo, cuanto tiempo trabaja para su
empresa?

Mas tiempo 1

Menos tiempo 2

La misma cantidad de tiempo 3
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Y22. ;Qué otras actividades econdmicas tienen usted y los miembros de su casa?

Actividad Usted Esposo(a) Otros
1. Autoempleo Y22 Y28 Y34
2. Empleo asalariado Y23 Y29 Y35
3. Agricultura Y24 Y30 Y36
4. Ganaderia Y25 Y31 Y37
5. Industria Y26 Y32 Y38
6. Otro (especificar) Y27 Y33 Y39

X137. ¢Cbomo es el tiempo dedicado a estas actividades como consecuencia del préstamo
presente?

PERMANECE
ACTIVIDAD AUMENTADO DISMINUIDO IGUAL

';('61";? Empleo asalariado 1 2 3
UXS 1T3E8D Agricultura 1

X139 Ganaderia 1 2 3

X140 Autoempleo 1 2 3

PAXR1’:13U Empleo asalariado 1 2 3

ESPOSO (A) X142 Agricultura 1 2 3

X143 Ganaderia 1 2 3

X144 Autoempleo 1 2 3

';‘:"}: Empleo asalariado 1 2 3

0;{ 1R4%S Agricultura 1 2 3

X147 Ganaderia 1 2 3

X148 Autoempleo 1 2 3

Y40. Detalle todos los beneficios principales hechos a partir del préstamo del proyecto.
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